GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

VAMOS VIRAR O JOGO

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR
DIRETORIA DE LICITACOES E PROJETOS

1° TERMO ADITIVQO AO CONTRATO 118/2022
PARA PRORROGACAO DE PRAZO E APLICACAO DE REAJUSTE AO
CONTRATO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 118/2022, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, PELA SECRETARIA DE ESTADO DE
POL{CIA MILITAR E A EMPRESA __SENHOR DOS
CUPINS LTDA, QUE TEM POR OBIETO A
PRORROGACAO DO PRAZO CONTRATUAL E
APLICACAO DE REAJUSTE, NA FORMA ABATXO:

O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pela SECRETARIA DE ESTADO DE
POLICIA MILITAR - SEPM, inscrita no CNPJ sob o n° 32.690.668/0001-02 , com
sede situada na Rua Evaristo da Veiga, 78, Centro, Rio de Janeiro - RJ , doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo Ordenador de Despesa,
JOMAR FERNANDO DA SILVA - CEL PM , Resolugdo SEPM n® 2204 de
28/01/2022 , DO n° 020 de 01/02/22 e a empresa SENHOR DOS CUPINS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 28.470.673/0001-24 , situada na a na Avenida Automovel
Club, n°® 4.080, Jardim José Bonifacio, S3o Jodo de Meriti — RJ, CEP: 25.565-171, daqui
por diante denominada CONTRATADA, representada neste ato por ALAN DIAS DA
SILVA, cédula de identidade n° 10035825- 8- IFP- RJ, CPF 081.319.037-10,
domiciliado na Avenida Automével Clube, n° 4.080- Jardim José Bonifacio, Sao Jodo
de Meriti- RJ, CEP: 25.565-171, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO DE
PRORROGACAO DE PRAZO E APLICACAO DE REAJUSTE AO
CONTRATO n° 118/2022, com fundamento nos arts, 57, inciso Il e 55, inciso III, da

|

Lei n° 8.666, de 1993 e suas alterages, tendo em vista o contido no processo
administrativo n°. SEI-350192/002094/2022, que se regera pelas clausulas e condi¢des\__ |

seguintes:

\

]




CLAUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a
prorroga¢io do prazo de vigéncia do Contrato n® 118/2022, relativo a prestagdo de
SERVICOS CONTINUOS DE LIMPEZA E DESINFECCAO DE RESERVATORIO
DE AGUA, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e na Clausula
segunda, pardgrafo primeiro do contrato, assim como a concessdo do reajuste contratual,
com fundamento no art. 55 inciso 11, da Lei n°® 8.666, de 1993.

CLAUSULA SEGUNDA (Da Prorroga¢iio do Prazo): Pelo presente instrumento fica
prorrogado o prazo de vigéncia do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 03 de
outubro de 2023 4 02 de outubro de 2024, dando-se ao contrato o prazo total de 24
(vinte e quatro) mescs.

CLAUSULA TERCEIRA (Do Reajuste): Fica concedido o reajuste contratual do
preco do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRQ: Aplica-se o reajuste de 4.07%, relativos a IPCA
acumulado.

PARAGRAFO SEGUNDO: A anualidade dos reajustes continuaré a ser sempre contada
a partir da data do fato gerador que deu ensejo ao ultimo reajuste.

CLAUSULA QUARTA (Da Dotaciio Or¢amentiria): As despesas com a execugio
do presente contrato correrfio 4 conta das seguintes dotagbes orcamentdrias, para o
corrente exercicio de 2023, assim classificados:

Natureza das Despesas: 3.3.90.39.12 - Prestacio de Servigos de Limpeza, Asseio e
Higiene;

Fonte de Recurso: 1.759.103 — FISED efou 2.759.103 - FISED e/ou 1.500.100 -
Recursos nio Vinculados de Impostos - Ordindrios Provenientes de Impostos e/ou

1.760.232 - Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia e por Servigos Publicos e/ou

2.501.145 - Recurso da Concessdo de Servigo Piblico de Abastecimento de Agua e
Esgotamento Sanitario — Tesouro; ‘
Programa de Trabalho: 06.181.0478.5519 - Gestio e Operacionalizacdo da Policia

Militar g/ou 06.122.0002.2016 - Manutencao das Atividades

Operacionais/Administrativas e/ou 02.061. 0141. 2004 - Operacionalizagdo do Poder
Judiciario;

PARAGRAFO UNICO: As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo por
conta das dotagBes orgamentarias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de
cada exercicio.

CLAUSULA QUINTA (Do Pagamento): Em razio deste Termo Aditivo, o
CONTRATANTE devera pagar 3 CONTRATADA o valor total de R$ 17.960,42




(Dezessete mil novecentos e sessenta reais ¢ quarenta ¢ dois centavos), a ser pago de
forma unitaria por servigo executado, mantendo-se as demais condigdes de pagamento.

CLAUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditive e do Contrato): Dé-se ao termo
aditivo o valor de R$ R$ 17.960,42 (Dezessete mil novecentos e sessenta reais €
quarenta e dois centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 35.218,44 (irinta e cinco
mil, duzentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos)

CLAUSULA SETIMA (Da Garantia): A CONTRATADA devera apresentar ao
CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da

via do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de
validade de 03/10/2023 a 02/10/2024, no valor correspondente a 2 % {dois por cento) do
valor do Termo Aditivo, em uma das modalidades previstas no §1° do artigo 56 da Lei
8.666/1993.

CLAUSULA OITAVA (Ratificacdo): As partes contratantes ratificam as demais
clausulas ¢ condigdes estabelecidas pelo instrumento contratual, ndo alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

CLAUSULA NONA (Publicagiio e Controle): Apds a assinatura do contrato devera
seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no Didrio Oficial do
Estado do Rio de Janeiro, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE,
devendo ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cOpia
autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

de de 2023.

SECRETARIA DE ES POLICIA MILITAR - SEPM
JOMAR FER Z
Diretor Geral dg Apoi

id Logistico - DGAL
Ordenador de Despesas
Resolugio SEPM n° 2204 de 28/01/2022

DO n® 020 de 01/02/22

ID Func. n* 2419848-0 y{iﬁ




SEN HOR Assinado de forma
DOS CUPINS S8ralpot SENHOR
LTDA:284706 028000
730001 24 13:58:01 -03'00"
SENHOR DOS CUPINS LTDA
ALAN DIAS DA SILVA

CPF 081.319.037-10

\" SpIn 433
TESTEMUNHA

g




